V

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

( М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И )

П Р И К А З

« 18 » ноября 2016 г. № 1483/нк
М осква

О внесении изменений в составы советов по защ ите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

созданных на базе образовательных организаций высш его образования
и научных организаций

В соответствии с подпунктом 5.5.10 Положения о М инистерстве образования

и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Ф едерации от 3 июня 2013 г. № 466 , Административным регламентом

М инистерства образования и науки Российской Федерации по предоставлению

государственной услуги по выдаче по ходатайствам образовательных организаций

высшего образования, образовательных организаций дополнительного

профессионального образования и научных организаций разрешений на создание на

их базе советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению

составов этих советов, определению перечня научных специальностей, по которым

этим советам предоставляется право приема диссертаций для защиты,

утвержденного приказом М инистерства образования и науки Российской Федерации

от 27 апреля 2015 г. № 428 (зарегистрирован М инистерством юстиции Российской

Федерации 29 мая 2015 г., регистрационный № 37488), ходатайствами

образовательных организаций высшего образования, научных организаций

и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при М инистерстве

Приказ - 13

образования и науки Российской Федерации от 11 ноября 2016 г. № 26/556

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы советов по

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных организаций

высшего образования и научных организаций,

2. Внести с 22 декабря 2016 г. изменения в составы советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников

(И.А. Ш ишкановой) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном

сайте Высшей аттестационной комиссии при М инистерстве образования и науки

Российской Ф едерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в течение 5 дней со дня его издания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

Заместитель М инистра А.В. Лопатин

Приказ -  13

3

Приложение

к приказу М инистерства образования
и науки Российской Федерации

ОТ « 2016 Г. №

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных организаций
высшего образования и научных организаций

1. В состав диссертационного совета Д  001.004.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-
исследовательский институт морфологии человека»:

а) считать члена диссертационного совета Бархину Татьяну Григорьевну,
доктора медицинских наук, 03.03.04 (медицинские науки), имеющей ученое звание
профессор;

б) считать члена диссертационного совета Болтовскую М арину Николаевну,
доктора биологических наук, 03.03.04 (биологические науки), имеющей ученое
звание профессор;

в) считать члена диссертационного совета Ерофееву Людмилу М ихайловну,
доктора биологических наук, 03.03.04 (биологические науки), имеющей ученое
звание профессор.

2. В состав диссертационного совета Д 002.004.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Уфимского
Института химии Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета М ингалеева Вадима
Закировича, доктора химических наук, 02.00.06 (химические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Гилеву Н.Г.

3. В состав диссертационного совета Д 002.019.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт
биоорганической химии имени академиков М.М. Ш емякина и Ю .А. Овчинникова
Российской академии наук»:

а) включить в состав диссертационного совета Овчинникову Татьяну
Владимировну, доктора химических наук, доцента, 02.00.10 (химические науки);

б) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного совета
на Ефремова Романа Гербертовича, члена диссертационного совета;

в) исключить из состава диссертационного совета Гришина Е.В.

Приказ - 13

15

кандидата педагогических наук, 13.00.02 (информатика), (педагогические науки),
возложив на нее обязанности ученого секретаря диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Сидорову Т.В.

46. В состав диссертационного совета Д 999.073.04, созданного на базе
религиозной организации «Общецерковная аспирантура и докторантура им. святых
равноапостольных Кирилла и М ефодия», образовательного частного учреждения
высшего образования «Православный Свято-Тихоновский гуманитарный
университет», федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «М осковский государственный университет
имени М.В. Ломоносова», федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации»:

а) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного совета
на Ситникова Алексея Владимировича, члена диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Васильеву О.Ю.

47. В состав диссертационного совета ДМ 220.002.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Алтайский государственный аграрный
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета Вольнова Виктора
Васильевича, доктора сельскохозяйственных наук, старшего научного сотрудника,
06.01.02 (сельскохозяйственные науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Калинину И.П.

48. В состав диссертационного совета ДМ 512.001.01, созданного на базе
открытого акционерного общества «Всероссийский научно-исследовательский
институт гидротехники имени Б.Е. Веденеева», федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургский политехнический университет Петра Великого»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ватина Николая Ивановича, доктора технических наук, профессора, 05.23.02

(технические науки);
Кауфмана Бориса Давидовича, доктора технических наук, старшего научного

сотрудника, 05.23.07 (технические науки);
Лаврова Николая Павловича, доктора технических наук, профессора, 05.23.07

(технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Гольдина А.Л.

Приказ -  13